11,27%, 16,03%, respectivamente. Finalmente, la Alternativa más cara para la Administración es la

3, requiriendo un incremento del PPD respecto al del Caso Base de 16,83%.

6.4.8. SENSIBILIDADES

En este apartado se analizan las posibles variaciones en los resultados expuestos en el Caso Base,

según variaciones en distintos parámetros. Para ello se ha estudiado como afectarían al pago por

disponibilidad anual de la Administración, las modificaciones en variables fundamentales del

proyecto, tales como las inversiones en rehabilitación y/o mejoramiento, los gastos de mantenimiento

y los tipos de interés, (siempre considerando los demás parámetros del Caso Base fijos), con el

objetivo de evaluar el efecto que tendría para los presupuestos de la Administración variaciones en

las estimaciones de dichas variables por los futuros licitantes.

6.4.8.1. Sensibilidad a variaciones en el coste de la obras

A continuación se muestra como afectarían variaciones en el coste de la obra del proyecto sobre las

variables objeto de análisis.

Tabla 3 Sensibilidad al coste de la obra del proyecto

%

Importe de Inversión Pago anual

Variación

respecto al

Caso Base (%)

VA de los pagos públicos

US$ UIs US$ UIs US$ UIs

+10% 100.690.908 791.703.490 16.123.612
126.775.30

1
8,83%

207.503.83

8
1.631.542.661

+5% 96.114.049 755.716.968 15.469.479
121.632.03

8
4,42%

199.085.42

5
1.565.351.118

+2,5% 93.825.619 737.723.707 15.142.429
119.060.54

2
2,21%

194.876.43

9
1.532.257.079

0% 91.537.189 719.730.446 14.815.372
116.488.98

7
0,00%

190.667.35

8
1.499.162.293

-2,5% 89.248.760 701.737.184 14.488.318
113.917.45

3
-2,21%

186.458.31

2
1.466.067.784

-5% 86.960.330 683.743.923 14.161.268
111.345.95

6
-4,42%

182.249.32

5
1.432.973.737

-10% 82.383.470 647.757.401 13.507.157
106.202.87

0
-8,83%

173.831.20

2
1.366.784.470

Como se puede observar en la tabla arriba expuesta, la variación en el coste de la obra tiene efecto

casi proporcional en la aportación anual de la Administración. Un 5% de reducción del coste de

inversión inicial se traduce en una reducción de 4,4% en el pago anual a realizar.

ESTUDIO DE PRE-FACTIBILIDAD TÉCNICA, SOCIOECONÓMICA, AMBIENTAL Y FINANCIERA

“PROYECTO FERROVIARIO: REHABILITACIÓN DEL TRAMO ALGORTA – FRAY BENTOS”

137

6.4.8.2. Sensibilidad a los gastos de mantenimiento

La variación del coste de mantenimiento afectaría al pago por disponibilidad según se presenta en la

tabla a continuación:

Tabla 84: Sensibilidad a los gastos de mantenimiento

%

Gastos anual de

Mantenimiento

(Mano de obra y

materiales)

Pago anual

Variación

respecto al

Caso Base

(%)

VA de los pagos públicos

US$ UIs US$ UIs US$ UIs

+10% 533.425
4.194.16

8
14.863.873 116.870.331 0,33% 191.291.537 1.504.070.029

+5% 509.179
4.003.52

4
14.839.627 116.679.695 0,16% 190.979.506 1.501.616.619

+2,5% 497.055
3.908.20

2
14.827.581 116.584.982 0,08% 190.824.482 1.500.397.711

0% 484.932
3.812.88

0
14.815.372 116.488.987 0,00% 190.667.358 1.499.162.293

-2,5% 472.809
3.717.55

8
14.803.260 116.393.753 -0,08% 190.511.480 1.497.936.672

-5% 460.685
3.622.23

6
14.791.211 116.299.016 -0,16% 190.356.416 1.496.717.447

-10% 436.439
3.431.59

2
14.766.890 116.107.787 -0,33% 190.043.416 1.494.256.414

Como se puede observar en la tabla arriba expuesta, la variación en el coste de mantenimiento no

tiene un efecto significativo en la aportación anual de la Administración. Un 10% de incremento de

los costes de mantenimiento se traduce en un incremento inferior al 0,33% en el pago anual a

realizar.

6.4.8.3. Sensibilidad al tipo de interés

A continuación se muestra como afectarían variaciones en el tipo de interés:

Tabla 85: Sensibilidad al tipo de interés

%

Pago anual Variación

respecto

al Caso

Base (%)

VA de los pagos públicos

US$ UIs US$ UIs

+0,75% 15.088.551 118.636.915 1,84% 194.183.054 1.526.805.194

+0,50% 14.995.754 117.907.274 1,22% 192.988.789 1.517.415.034

+0,25% 14.904.719 117.191.492 0,60% 191.817.207 1.508.203.223

0% 14.815.372 116.488.987 0,00% 190.667.358 1.499.162.293

-0,25% 14.727.743 115.799.982 -0,59% 189.539.606 1.490.295.103

-0,50% 14.641.862 115.124.726 -1,17% 188.434.357 1.481.604.854

-0,75% 14.557.302 114.459.853 -1,74% 187.346.103 1.473.048.228

En esta sensibilidad se observa que un incremento de 50 puntos básicos en el tipo de interés,

supondría un incremento de 1,22% en la factura anual de la Administración para mantener la misma

rentabilidad del Accionista.

ESTUDIO DE PRE-FACTIBILIDAD TÉCNICA, SOCIOECONÓMICA, AMBIENTAL Y FINANCIERA

“PROYECTO FERROVIARIO: REHABILITACIÓN DEL TRAMO ALGORTA – FRAY BENTOS”

138

6.4.8.4. Sensibilidad a la rentabilidad esperada por el accionista

La rentabilidad esperada del Accionista, en el Caso Base es de 12,0%, de acuerdo con la

justificación desarrollada en el apartado 6 de este informe. A continuación se presentan los

resultados del análisis de sensibilidad de la rentabilidad esperada del Accionista sobre los pagos

anuales de la Administración.

Tabla 86: Sensibilidad a la rentabilidad esperada por el Accionista

%
Rentabilidad del

Accionista

Pago anual

Variación respecto

al Caso Base

(%)

VA de los pagos públicos

US$ UIs US$ UIs

+1,50% 13,80% 16.079.297 126.426.861 8,53% 206.933.515 1.627.058.381

+1,00% 13,30% 15.654.701 123.088.387 5,67% 201.469.153 1.584.093.681

+0,50% 12,80% 15.236.867 119.803.075 2,84% 196.091.805 1.541.813.154

0% 12,30% 14.815.372 116.488.987 0 190.667.358 1.499.162.293

-0,50% 11,80% 14.401.034 113.231.163 -2,80% 185.335.003 1.457.235.530

-1,0% 11,30% 13.988.090 109.984.306 -5,58% 180.020.598 1.415.449.901

-1,5% 10,80% 13.584.806 106.813.402 -8,31% 174.830.511 1.374.641.746

Un incremento de 1% de la rentabilidad esperada del Accionista supone un incremento de 5,7% del

pago anual de la administración.

 ESTUDIO DE PRE-FACTIBILIDAD TÉCNICA, SOCIOECONÓMICA, AMBIENTAL Y FINANCIERA

“PROYECTO FERROVIARIO: REHABILITACIÓN DEL TRAMO MONTEVIDEO – RÍO BRANCO”

139

6.4.8.5. RESUMEN DE SENSIBILIDADES

Tabla 87: Cuadro resumen de sensibilidades

Caso Base Coste de la Obra
Gastos de

Mantenimiento
Tipo de interés

Rentabilidad esperada

por el Accionista

Coste de la Obra( U$S) 91.537.189 10%

Gastos de Mantenimiento 484.932  10%

Tipo de interés (deuda /

[…]

6,00-6,25% / 5,00%   0,50%

Emisión de bonos Si

Rentabilidad esperada por

el Accionista
12,30%   13,80%

Pago anual 14.815.372 16.123.612 14.863.873 14.995.754 16.079.297

Variación respecto al Caso

Base (%)
n/a 8,8% 0,3% 1,2% 8,5%

ESTUDIO DE PRE-FACTIBILIDAD TÉCNICA, SOCIOECONÓMICA, AMBIENTAL Y FINANCIERA

“PROYECTO FERROVIARIO: REHABILITACIÓN DEL TRAMO ALGORTA – FRAY BENTOS”

140

6.4.9. ANÁLISIS DE ROBUSTEZ DEL PROYECTO

En este apartado se ha tratado de analizar la solidez del proyecto desde el punto de vista de la

factibilidad financiera. Para ello, partiendo del pago por disponibilidad del Caso Base, se han

realizado variaciones en variables fundamentales del proyecto, tales como la inversión inicial y los

costes de explotación, a fin de analizar la solidez financiera del proyecto desde el punto de vista de

un inversor privado evaluando como variaría su rentabilidad esperada en esos escenarios.

6.4.9.1. Sensibilidad al coste de la obra

A continuación se muestra como afectarían variaciones en el coste del proyecto al Caso Base:

Tabla 88: Cuadro sensibilidad al coste de la obra

Variación de

la inversión

Inversión

TIR del Accionista

US$ UIs

10% 100.690.908 791.703.490 10,85%

5% 96.114.049 755.716.968 11,55%

0% 91.537.189 719.730.446 12,30%

-5% 86.960.330 683.743.923 13,12%

-10% 82.383.470 647.757.401 14,02%

Como se puede observar en la tabla adjunta, que en un escenario de incremento del coste del

proyecto en un 10%, la rentabilidad del Accionista estaría por debajo de 11%.

6.4.9.2. Sensibilidad al gasto de mantenimiento

A continuación se muestra como afectarían variaciones en el gasto de mantenimiento al Caso Base:

Tabla 4 Cuadro sensibilidad al gasto de mantenimiento

Variación de los

 gastos de Operación

Gastos de mantenimiento

TIR del Accionista

US$ UIs

10% 533.425 4.194.168 12,24%

5% 509.179 4.003.524 12,27%

0% 484.932 3.812.880 12,30%

-5% 460.685 3.622.236 12,33%

-10% 436.439 3.431.592 12,36%

En la tabla se puede observar que incluso un incremento de los gastos de mantenimiento de un 10%

no afecta la rentabilidad del Accionista de forma significativa manteniéndose ésta entorno a 12,2%.

6.4.9.3. Sensibilidad al coste de financiación

ESTUDIO DE PRE-FACTIBILIDAD TÉCNICA, SOCIOECONÓMICA, AMBIENTAL Y FINANCIERA

“PROYECTO FERROVIARIO: REHABILITACIÓN DEL TRAMO ALGORTA – FRAY BENTOS”

141

A continuación se muestra como afectarían variaciones en el coste de los tipos de interés al Caso

Base:

Tabla 90: Cuadro sensibilidad al coste de financiación

Incremento de tipo

de interés (pb)
TIR del Accionista

1,0% 12,01%

0,5% 12,16%

0,0% 12,30%

-0,5% 12,43%

-1,0% 12,57%

Un incremento en 100 puntos básicos en los tipos de interés conlleva una pérdida de rentabilidad del

accionista de casi 0,3%.

6.4.10. CONCLUSIONES DEL ANÁLISIS ECONÓMICO-FINANCIERO

Este análisis de factibilidad ha consistido en un análisis de costes desde el punto de vista de la

Administración, como volumen estimado de esfuerzo presupuestario para hacer el proyecto factible

tal y como se ha definido, en consideración de unos parámetros técnicos de partida (costo de

rehabilitación y/o mejoramiento, costes de mantenimiento, costes financieros, etc.) para la vía

Algorta- Fray Bentos. Dicho análisis de costes se ha realizado en detalle, bajo el supuesto de apoyo